
Energiatehokkuus 
ja resurssiviisaus 
hankkeet
Ympäristöministeriön Kuntien ilmastoratkaisut 

-ohjelmassa avustuksen saaneiden 

ôenergiatehokkuus ja resurssiviisausô teemaisten

hankkeiden tulosten esittelyt

https://ym.fi/kuntien-hankkeet 17.9.2024

https://ym.fi/kuntien-hankkeet


Orgaanisen jätteen arvoketjun kehitys Etelä-Karjalassa

Hankkeessa tuotteistettiin 

biokaasulaitoksen mädätysjäännös 

markkinaehtoisesti 

loppukäyttäjätarpeet huomioiden. 

Kierrätysravinteista tehtiin 

hiilijalanjälkilaskentaa sekä 

teknistaloudellista kokonaisarviointia. 

Lisäksi paikallisille sidosryhmille 

tarjottiin tietoa jätteen lajittelun 

merkityksestä ja jokaisen kuntalaisen 

roolista raaka-ainevirran tuottajina 

paikallisille kierrätysravinnetuotteille.

Hankkeen tulokset ja vaikutukset:

Å Hankkeessa toteutettiin mädätysjäännöksen lopputuotteen markkinaselvitykset, 

koemarkkinointia sekä hiilijalanjälkivertailulaskentaa. Mädätysjäännökselle selvitettiin myös 

markkinaehtoisia teknistaloudellisia jatkojalostusvaihtoehtoja.

Å Hankkeen aikana saatiin kehitettyä ensimmäisen vaiheen tuotteistetut 

kierrätyslannoitevalmisteet tavoitteiden mukaisesti.

Å Hankkeessa tehtiin viestintää ja saatiin paikallista näkyvyyttä. Sidosryhmille tuotettiin 

informatiivista sisältöä biojätteen lajittelun merkityksestä ja sen suorista vaikutuksista Etelä-

Karjalan alueen huoltovarmuuden, omavaraisuuden sekä ilmastotavoitteiden 

saavuttamisessa. 

Å Tuloksilla on suuri merkitys Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n biokaasulaitoksessa syntyvien 

kierrätyslannoitevalmisteiden markkinointikanavien syntymiselle ja ennen kaikkea 

markkinointikanavien monipuolistumiselle.

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen:

Å Etelä-Karjalan Jätehuolto voi hyödyntää hankkeen tuloksia ja tuotoksia useiden vuosien ajan. 

Hankkeen tulokset parantavat yrityksen riskienhallintaa. Kehitetyt tuotteistusvaihtoehdot 

antavat liikkumavaraa poliittisen, lainsäädännöllisen tai markkinaehtoisen kysynnän 

muuttuessa. Uudet sidosryhmäkontaktit mahdollistavat toiminnan jatkuvan kehittämisen. 

Å Viestinnälliset tuotokset kannustavat kuntalaisia entistä tarkempaan jätteiden lajitteluun, ja 

materiaaleja voidaan jakaa myös muille alueille.

Å Lopputuotteiden markkinointia jatketaan koetoiminnan nimissä vielä vuoden 2024 aikana. 

Kehitystyö ja viestinnälliset toimenpiteet jatkuvat laajasti myös hankkeen päättymisen jälkeen.

Vastuutaho: Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy

Kokonaissumma: 100 000ú

Avustusosuus: 70 000ú

Aikataulu: 2022ï2023

Lisätietoja: Ilmastolannoite ï

kierrätyslannoitevalmisteiden hiilijalanjälkilaskuri

(ilmastolannoite.fi)

https://ilmastolannoite.fi/


Isännöitsijät energiamurroksen vetureina

Hankkeessa luotiin isännöitsijöille 

oppaat tehostamaan 

energiaremonttien käynnistämistä ja 

niihin liittyvää päätöksentekoa. 

Oppaiden avulla taloyhtiöillä on 

yhdenvertainen mahdollisuus saada 

hankkeet toteutettua isännöitsijän tai 

hallituksen pohjatiedoista 

riippumatta. Isännöitsijöiden 

työkalupakki tehtiin yhteistyössä 

Isännöintiliiton kanssa. 

Hankkeen tulokset ja vaikutukset:

Å Hanke toi asunto-osakeyhtiöille sekä ammattimaiseen että oto-isännöintiin uusia, 

helppokäyttöisiä ja maksuttomia projektinjohtotyökaluja, jotka auttavat energiatehokkuustoimen 

ja energiaremonttien käynnistämisessä.

Å Helppolukuisten ja käytännönläheisten oppaiden avulla isännöitsijä saa kokonaiskäsityksen 

monimutkaistenkin hankkeiden edistämisestä, ja miten hallitusten jäsenet saadaan mukaan 

suunnitelmalliseen kiinteistönpitoon. 

Å HSY ja Isännöintiliitto käynnistivät tiiviin yhteistyön. Kolme suurta isännöintialan 

koulutuslaitosta Rastor-instituutti, Kiinko ja Taitotalo sitoutuivat yhteistyöhön ja tarjoavat nyt 

hankkeen oppeja isännöintiopiskelijoiden koulutuksen osana. Koulutusyhteistyö 

energiaremonttien yhteydessä poiki myös laajempaa ympäristö- ja 

kiertotalouskoulutusyhteistyötä mainittujen laitosten kanssa. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen:

Å Hankkeen aineistot ovat vapaasti käytettävissä Ilmastoinfon kotisivuilla. Siten hankkeessa 

tuotettu aineisto tulee osaksi HSY:n Ilmastoinfon palvelukokonaisuutta. Hankkeen materiaalit 

ovat ladattavissa Isännöintiliiton valtakunnallisessa Mappi-palvelusta. Lisäksi yhteistyö 

isännöitsijäkoulutuslaitosten sekä Motivan energianeuvontaverkoston kanssa jatkuu, mikä 

mahdollistaa aineiston levittämisen koko Suomeen.

Å Toiminta on jatkunut uutena EAKR-rahoitteisena Taloyhtiöt muuttuvassa ilmastossa (TALVI) -

hankkeena. Lisäksi toiminta on vakiintunut organisaatiossa ja levinnyt laajemmalle. 

Å Kokemukset oppaiden tarpeellisuudesta antavat pontta jatkaa isännöitsijöiden sparraamista 

osana HSY:n Ilmastoinfon neuvontatyötä. Isännöitsijöiden neuvontaa kehitetään HSY:ssä 

hankkeen päättymisen jälkeenkin, sillä HSY:n strategian yhdeksi kärkihankkeeksi on valittu 

Energiaveturi-hankkeen tulosten kehittäminen palvelukokonaisuudeksi.

Å HSY luo isännöitsijöille suunnatun palvelukokonaisuuden hankkeen materiaalien pohjalta, 

jolloin hankkeen materiaalit siirtyvät vakiintuneeksi osaksi HSY:n energia-asiantuntijoiden 

työkalupakkia. Hankkeen ansiosta HSY jatkaa yhteistyötä Kiinkon, Taitotalon ja Rastor-

insitituutin kanssa. HSY jatkaa koulutustarjonnan kehittämistä, ja kouluttaa energia-, vesi- ja 

jäteasioita isännöitsijäopiskelijoille.

Vastuutaho: Helsingin seudun ympäristöpalvelut -

kuntayhtymä

Kokonaissumma: 99 966ú

Avustusosuus: 69 973ú

Aikataulu: 10/2022ï2/2024

Lisätietoja: Isännöitsijä toimii energiaremonttien 

veturina (ilmastoinfo.hsy.fi)

https://ilmastoinfo.hsy.fi/palvelut-ja-materiaalit/isannoitsija-toimii-energiaremonttien-veturina/


ENASU īEnergiatehokkaan alueen suunnittelu -
kehityshanke

Hanke kehitti alueellista 

energiasuunnittelua ja sitä kautta 

edisti alueellisten, 

matalalämpöverkkoon pohjautuvien 

energiaratkaisujen käyttöönottoa. 

Alueelliseen energiasuunnitteluun 

tehdyt suunnitteluohjeet voivat myös 

kansallisesti edistää 

matalalämpöverkkojen rakentumista 

ja yleistymistä.

Hankkeen tulokset ja vaikutukset:

Å Hankkeessa tehtiin selvitys, jossa läpikäytiin alueelliseen energiasuunnitteluun liittyviä 

tekijöitä energiatavoitteiden asettamisesta suunnittelutoimenpiteiden määrittelyyn ja 

sidosryhmätyöhön. Kotimaisia selvityksiä alueellisesta energiasuunnittelusta kartoitettiin ja 

haastateltiin suunnitteluun osallistuneita tahoja. Sen jälkeen kuvattiin alueellisen 

energiasuunnittelun nykytila Tampereella ja tunnistettiin keskeisimmät haasteet ja 

kehitysmahdollisuudet.

Å Alueellisen energiasuunnittelun selvityksen pohjalta laadittiin erillinen, käytännöllinen ohje 

alueellisen energiasuunnittelun tekoon. Suunnitteluohjeet otettiin Tampereen kaupungissa 

innolla vastaan ja niitä alettiin jo hankkeen aikana soveltamaan kahden alueen suunnittelussa 

Tampereella. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen:

Å Ohjeen soveltamiselle on olemassa vahva poliittinen tuki. Energiatehokkuutta ja sektori-

integraation edistämistä tuetaan vahvasti. 

Å Hankkeessa laadittu suunnitteluohje edistää myös kansallisesti matalalämpöverkkojen 

rakentamista. Mahdollisuudet ohjeen laajalle hyödyntämiselle jatkossa ovat hyvät. Ohje voi 

pysyvästi tehostaa ja selkeyttää kuntien tekemää alueellista energiasuunnittelua. Kiinnostusta 

ohjeelle on ollut lisäksi paljon myös muissa kunnissa. 

Vastuutaho: Tampereen Energia Oy

Kokonaissumma: 100 000 ú

Avustusosuus: 70 000 ú

Aikataulu: 8/2022ï9/2023

Lisätietoja: Matalalämpöverkot lisäävät energian 

kierrätystä ja vähentävät hiilidioksidipäästöjä: 

ENASU-hanke luo ohjeet helpottamaan suunnittelua

(tampereenenergia.fi)



Energiaomavaraiset korttelitason alueelliset 
ratkaisut (OMAVA)

Hankkeessa tuotettiin korttelitason 

alueellisten energiainvestointien 

tueksi tarvittavaa ajankohtaista 

tietoa energiaomavaraisista 

ratkaisuista. 

Teknisten ratkaisujen ohessa 

hankkeessa selvitettiin korttelitason 

energiaratkaisuiden erilaisia 

hankinta- ja rahoitusmalleja. 

Kohderyhmänä olivat ensisijaisesti 

valituilla pilottialueilla toimivat 

kaupungin tytäryhteisöt ja muut 

yritykset sekä 

energiapalveluyritykset.

Hankkeen tulokset ja vaikutukset:

Å Hankkeen avulla edistettiin alueellisten energiaomavaraisuutta parantavien toimintamallien 

kehittämistä käytännön pilottien avulla. Uudet alueelliset tarkastelut toivat esiin merkittävää 

potentiaalia energiaomavaraisuuden lisäämiseksi korttelitasolla jo olemassa olevassa 

rakennuskannassa. 

Å Hankkeessa tehtiin energiapalvelun toimituksen sopimusluonnos, jossa on esitetty myös 

periaatteet hinnoittelulle. 

Å Kaupungin hankinta-asiantuntijat ja rakennushankkeista vastaavat osaavat ottaa huomioon 

laajemman korttelitason energiaratkaisun erityispiirteet. 

Å Kaupunkikonsernin sisällä asiantuntijoiden ja pilottialueiden toimijoiden yhteistyö tiivistyi 

huomattavasti. 

Å OMAVA kehitti käytännön toimenpiteitä ja toi esiin toimintatapoja isompien 

energiatehokkuusinvestointien toteuttamiseksi palveluna. 

Å Kohdeyritykset eli energiapalveluyritykset ovat paremmin tietoisia Helsingin kaupungin 

tavoitteista korttelitason energiaratkaisuiden toteutuksessa.

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen:

Å OMAVAssa tehtyjä pilottialuekohtaisia energiaselvityksiä hyödynnetään alueiden 

kehittämistyössä 

Å Hankkeessa kehitettyjä tarjouspyyntöpohjia ja sopimusmalleja hyödynnetään jatkossa 

alueellisten energiaratkaisuiden hankinnassa ja toteutuksessa.

Å Korttelitason energiatarkastelu on vielä melko uutta. Kehittämistyötä tapahtuu useissa 

kaupungeissa Suomessa ja sen tuoma potentiaalinen hyöty on suuri. Monille 

energiapalveluita tarjoaville yrityksille tämä voi tuoda merkittävää lisäliiketoimintaa 

tulevaisuudessa.

Å Energiapalvelumalli alueille (ENPA) -hankkeessa (2023ï2026) viedään OMAVAn oppeja 

käytäntöön yhteistyössä Espoon, Vantaan ja Metropolian kanssa. Yhteistyötä tehdään myös  

muiden kaupunkien kanssa.

Vastuutaho: Helsingin kaupunki

Kokonaissumma: 100 000ú

Avustusosuus:70 000 ú

Aikataulu: 12/2022ï11/2023

Lisätietoja: Energiaomavaraiset korttelitason 

alueelliset ratkaisut (OMAVA) (helsinginilmastoteot.fi)

https://helsinginilmastoteot.fi/venture/energiaomavaraiset-korttelit/


Utajärven Mustikkakankaan teollisuusalueen kiertotalouden 
käsikirja

Utajärven Mustikkakankaan 

teollisuusalueen kiertotalouden 

käsikirja -hankkeessa luotiin käsikirja 

sekä päästö- ja 

kustannuslaskentatyökalu, jotka 

tukevat alueen kestävää kehitystä ja 

kiertotalouden periaatteiden 

soveltamista. Pilottikohteissa 

testattiin päästö- ja 

kustannuslaskentatyökalua, jonka 

tuloksena uusiomateriaalin 

käyttäminen näyttäytyi 

kannattavammaksi molemmissa 

kohteissa. Hankkeen toteuttajana 

toimi myös AFRY Finland Oy. 

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å Käsikirja avaa laajasti uusiomateriaalien käytön mahdollisuuksia ja haasteita, mukaan lukien: 

lainsäädäntö, luvitus, kaavoitus, kiertotalous infrarakentamisessa sekä rakennus- ja 

purkuhankkeissa, uusiomateriaalien käytön kustannus- ja päästövaikutukset sekä ohjeistus 

käyttökelpoisten materiaalien käyttöön. Käsikirja tarkentaa lisäksi Utajärven kunnan 

kiertotaloustavoitteita sekä kuinka Utajärven teollisuusaluetta on mahdollista kehittää. 

Å Käsikirjan lisäksi Utajärven teollisuusalueen kestävän ja vähähiilisen rakentamisen tueksi 

rakennettiin päästö- ja kustannuslaskentatyökalu, jonka avulla voidaan tarkastella esimerkiksi 

infrarakentamisen päästöjä ja kustannuksia eri skenaarioissa. 

Å Laskentatyökalua testattiin menestyksekkäästi kahdessa uusiomaarakentamisen kohteessa. 

Hankkeen pilottikohteiden päästö- ja kustannuslaskentojen perusteella uusiomateriaalien 

hyödyntäminen oli kannattavampaa kuin neitseellisten materiaalien käyttö. Pilottikohteina 

olleiden yhteensä 1,5 km pituisten teiden maarakentamisessa syntyi 38 % vähemmän 

päästöjä neitseellisen materiaalin käyttöön verrattuna. 

Å Isoimpana viestinnällisenä saavutuksena järjestettiin seminaari, jossa esiteltiin hankkeen 

tuloksia kohderyhmälle. Hankkeen viestintää tehtiin myös tiedotteilla ja verkkosivuilla. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Käsikirja edistää ensisijaisesti kiertotalouden kehitystä Utajärven teollisuusalueella, mutta se 

on sovellettavissa myös muissa kunnissa ja alueilla. Käsikirja ja laskentatyökalu tarjoavat 

joustavat ja käytännönläheiset ohjeet kiertotalouden ratkaisujen toteuttamiseen, mutta niiden 

ajantasaisuus tulee varmistaa jatkuvalla päivityksellä. 

Å Kokonaisuudessaan hanke antoi vahvan perustan Utajärven kiertotalouskehitykselle ja 

tarjoaa mallin myös muille alueille, jotka haluavat edistää kestävää ja vähähiilistä toimintaa. 

Vastuutaho: Utajärven kunta

Muut konsortioon osallistuneet:

Naapurikunnat, kiertotalouden yritykset, jätehuollon

viranomainen Lakeuden EKO, Oulunkaaren

ympäristöviranomainen, Ii:n Mikropolis

Kokonaissumma: 63 000 ú

Avustusosuus: 44 100 ú

Aikataulu: 5/2021-11/2022

Linkki hankkeeseen: Käsikirja (utajarvi.fi)

https://www.utajarvi.fi/tiedostot/Kiertotaloudenkasikirjahanke/Utajarventeollisuusalueenkiertotaloudenkasikirja.pdf


SeutuRane ïenergianeuvonta 

Hankkeessa kehitettiin pysyvä, 

ilman hankerahoitusta toimiva 

seudullisen energiaremonttien ja 

kestävän asumisen neuvonnan 

liiketoimintamalli joka toimii 

yhteistyössä kunnallisten 

rakennusvalvontaviranomaisten ja 

uudisrakentamisen ohjauksen 

kanssa.

Kunnalle neuvonta tarjoaa vauhtia 

kasvihuonepäästöjen 

pienentämiseen sekä toteutuvien 

remonttien myötä kasvua kunnan 

elinkeinoelämälle.

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å Hankkeessa tuotettiin neuvonnan tueksi ja neuvonnan asiakkaita palvelemaan nk. One-stop-

shop ïmallia toteuttava verkkosivusto, joka sisältää energiaremonttien ja kestävän 

elämäntavan viestintää sekä ohjausta suunnitteluun ja toteutukseen. Neuvonnalla pyritään 

vauhdittamaan asuinrakennusten kestävää energiatehokasta remontointia ja kunnossapitoa, 

uusiutuvan energian hyödyntämistä, uusia sähköverkkoratkaisuja ja kestävää asumista

Å Verkkosivustolla on eri käyttäjäryhmille omat personoidut polut, jotka sisältävät tietoa 

erilaisista energiankulutukseen vaikuttavista toimenpiteistä. Sivustolle toteutettiin myös 

huoltotoimenpiteistä vuosikello, jossa nostettiin huoltotöiden energiatehokkuusvaikutuksia 

esiin. 

Å Hankkeen aikana pidettiin kohdennettuja tilaisuuksia eri kohderyhmille 

energiatehokkuushankkeista sekä niiden vaikutuksista. Tilaisuuksia järjestettiin 

osallistujakunnissa lähitilaisuuksina sekä toteutettiin myös kohdekäyntejä neuvonnan 

asiakkaiden luokse. Käynnit täydensivät tarvittaessa puhelimitse ja sähköpostitse tapahtuvaa 

yhteydenpitoa. 

Å Viestintää toteutettiin monipuolisesti paikallislehdissä, kirjekampanjalla ja alueuutisissa. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Hankkeen tuloksena syntyneen liiketoimintamallin pohjalta laaditaan palvelusopimuspohjat 

kuntapäättäjille sekä energiayhtiöille. Lisäksi kootaan esitys neuvontapalveluiden sisällöstä, 

asiakaskokemuksista ja toimintamallista.

Å One-stop-shop ïmallin verkkosivustoa täydennetään ja ylläpidetään hankkeen jälkeen.  

Å Neuvontapalveluiden konsepti voidaan tarvittaessa laajentaa helposti koko maakunnan 

alueelle. 

Vastuutaho: Ekokumppanit Oy

Muut konsortioon osallistuvat:

Kangasala, Lempäälä, Vesilahti, Nokia, Orivesi, 

Pirkkala, Tampere, Ylöjärvi, Tampereen 

kaupunkiseudun kuntayhtymä

Kokonaissumma: 78 500 ú

Avustusosuus: 55 000 ú

Aikataulu: 5/2021-11/2022

Linkki hankkeeseen: https://neuvoo.fi/

https://neuvoo.fi/


Tehokas, kestävä ja vähähiilinen kuntakiinteistö ï
kehityshanke (Tekevä)

Tekevä-hankkeessa tutkittiin 

kuntakiinteistöjen 

energiatehokkuuspotentiaalia ja 

kehitettiin 

energiatehokkuustoimenpiteiden 

vaikuttavuuteen ja onnistumiseen 

tähtäävää toimintaa 

johdonmukaisemmaksi.

Kiinteistöissä noin 15 vuoden välein 

tehtäviä automaatiosaneerauksia 

toteuttavaa prosessia kehitettiin 

kiinteistön talotekniikan 

kokonaisvaltaisen huomioivaksi sekä 

kiinteistön käyttöä ja ylläpitoa 

tukevaksi.

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å Tehokas, kestävä ja vähähiilinen kuntakiinteistö (TeKeVä) -kehityshanke keskittyi Tampereen 

Tilapalvelut Oy hallinnoimien kiinteistöjen energiatehokkuuden parantamiseen ja 

hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen. Hankkeessa tutkittiin jo toteutettujen 

energiatehokkuustoimenpiteiden vaikuttavuutta, automaatiosaneerausprosessin kehittämistä 

sekä kiinteistöjen energiatehokkuuspotentiaalia. 

Å Toimenpiteiden vaikuttavuuden lisäämiseksi otettiin käyttöön ISO 50001 -

energianhallintamalli, joka auttaa kehittämään toimintaa järjestelmällisesti ja tuloksellisesti.

Å Hankkeen tulokset osoittivat, että monissa rakennuksissa on edelleen runsaasti 

energiansäästömahdollisuuksia, joiden takaisinmaksuaika on alle 10 vuotta. 

Automaatiosaneerausprosesseja tarkasteltiin kokonaisvaltaisesti, ja kehitettiin menetelmiä 

niiden toteuttamiseksi. Lisäksi kehitettiin uusi kiinteistöinfo-dokumentti, joka tukee 

talotekniikan yleisen toiminnan viestimistä niin käyttäjille, huollolle kuin sisäilma-

asiantuntijoille. Sitä voidaan soveltaa tulevissa automaatiosaneerausprojekteissa. 

Å Webinaareja järjestettiin yhdessä Motivan kanssa ja niiden aiheina oli kunnan rakennusten 

energiatehokkuuden parantaminen, energiatehokkuus ja sisäilma sekä rakennusten 

autiomaatiojärjestelmän kehittäminen. Tilaisuudet olivat onnistuneita, ja niissä oli yhteensä 

137 osallistujaa. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Hankkeen suositukset, kuten ISO 50001 -energianhallintamallin käyttö ja 

automaatiosaneerausten laaja-alainen tarkastelu, auttavat parantamaan kiinteistöjen 

energiatehokkuutta ja vähentämään päästöjä pitkäjänteisesti.

Å Tulosten jalkauttaminen edellyttää kuitenkin osaamisen lisäämistä kuntatasolla. Usein 

kunnissa osaaminen on jakautunut eri sektoreille, mikä voi haastaa synergiaetujen 

hyödyntämistä rakennusten ylläpidon ja energiatehokkuuden parantamisessa. 

Vastuutaho: Tampereen Tilapalvelu Oy

Muut konsortioon osallistuvat: Sweco

Talotekniikka Oy

Kokonaissumma: 85 000 ú

Avustusosuus: 59 500 ú

Aikataulu: 5/2021-11/2022

Linkki hankkeeseen: Hanke

(tampereentilapalvelut.fi)

https://tampereentilapalvelut.fi/hankkeet/tehokas-kestava-ja-vahahiilinen-kuntakiinteisto-kehityshanke/


Asukasviestinnällä energiatehokkuutta taloyhtiöihin (TAVIS)

Hanke vastasi taloyhtiöiden 

tarpeeseen parantaa 

energiatehokkuutta ja siitä 

viestimistä. Hankkeessa luotiin 

kokeiluiden avulla toimintamalleja 

sekä ohjeita ja materiaaleja, jotta 

asukasviestintä olisi hallitukselle 

mahdollisimman helppoa ja se 

lisääntyisi taloyhtiöissä. Asukkaat 

vaikuttavat omalla toiminnallaan 

taloyhtiöiden energiatehokkuuteen. 

Lisäksi yhtiökokouksella on 

taloyhtiössä päätösvalta. 

Vastuutaho: Helsingin seudun ympäristöpalvelut 

kuntayhtymä HSY

Kokonaissumma: 72 400 ú

Avustusosuus: 50 700 ú

Aikataulu: 9/2021-8/2022 

Linkki hankkeeseen: energianeuvonta.fi/tavis

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å TAVIS-hanke onnistui tavoitteessaan parantaa taloyhtiön energiatehokkuutta sujuvoittamalla 

sisäistä asukasviestintää. Hankkeessa tuotetut viestintämateriaalit helpottavat taloyhtiöiden 

hallitusten viestintää ja antavat asukkaille tietoa siitä, miten he voivat vaikuttaa 

energiansäästöön ja asumiskuluihinsa.

Å Hankkeessa toteutettiin useita toimenpiteitä viestinnän parantamiseksi, kuten yksilölliset 

viestintäsuunnitelmat taloyhtiöille, aktiivinen asukasviestintä sekä asukasillat.

Å Luotiin kattavia viestintämateriaaleja, kuten "Energiatehokkaan asumisen avaimet" -opas, 

Taloyhtiön hallituksen viestintäopas energiatehokkuudesta, energiansäästöjulisteita sekä 

valmiita tiedotepohjia. Niistä viestittiin kokeilutaloyhtiöiden lisäksi laajasti myös muille 

sidosryhmille ja eri tilaisuuksissa. 

Å Hankkeen tulokset osoittivat, että taloyhtiöiden viestintä parani selkeästi ja asukkaiden 

tietoisuus energiansäästömahdollisuuksista kasvoi. Kokeilutaloyhtiöiden asukaskyselyissä 

havaittiin, että innokkaammin viestivät taloyhtiöt saivat parempia tuloksia ja asukkaiden 

tyytyväisyys lisääntyi.

Å Asukasillat ja energiaillat, joissa asiantuntijat puhuivat energiatehokkuudesta, saivat 

positiivista palautetta ja lisäsivät asukkaiden ymmärrystä energia-asioista. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Hankkeen aikana tuotettu viestintämateriaali, kuten oppaat ja tiedotepohjat, ovat saatavilla 

verkossa ja niitä voidaan hyödyntää laajasti eri taloyhtiöissä Suomessa. Materiaali pysyy ajan 

tasalla, sillä sen periaatteet energiansäästöstä kestävät aikaa.

Å Materiaalit otetaan osaksi tulevia hankkeita, kuten "Isännöitsijät energiamurroksen vetureina" 

ïhanketta, jossa edistetään energiaremontteja taloyhtiöissä. Hankkeen tuottamia aineistoja 

hyödynnetään myös HSY:n energiaeksperttikursseilla.

https://energianeuvonta.fi/tavis/


Ilmastoviisautta taloyhtiöille

Hankkeessa saavutettiin päätavoite 

kasvattaa Päijät-Hämeen 

taloyhtiöiden ja isännöitsijöiden 

tietoisuutta ilmastonmuutoksen 

vaikutuksista kiinteistöihin. 

Kiinnostus hankkeen järjestämiin 

tilaisuuksiin ja työpajoihin oli suurta, 

ja erityisesti energiakriisistä noussut 

huoli energiansäästöstä lisäsivät 

taloyhtiöiden kiinnostusta aiheeseen. 

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å Hankkeessa järjestettiin useita työpajoja, jotka toteutti Motiva Oy ja Suomen Talokeskus Oy. 

Niissä käytiin läpi eri vuosikymmenten kiinteistöille sopivia energiatehokkuustoimenpiteitä. 

Osallistuneet taloyhtiöt saivat konkreettisia ohjeita energiakorjausten toteuttamiseen ja 

pystyivät paremmin ymmärtämään, millaisia korjaustoimenpiteitä omassa kiinteistössään 

tulisi tehdä.

Å Energia Podium PodCastit tuotettiin yhteistyössä LemKem Oy:n kanssa. Kuuntelijoita on ollut 

useita tuhansia. Jaksojen aiheina olivat muun muassa aurinkovoima ja maalämpö. 

Å Hanke tuotti useita julkaisuja: 

-Hiilineutraalin taloyhtiön ABC (LemKem Oy)

-Taloyhtiöille tehty energiaopas (Plansel Oy)  

-Päijäthämeläisille taloyhtiöille selvitys ympäristöystävällisemmistä kiinteistöistä (CGI Oy)        

-Lopputyö poistoilmalämpöpumppuun liittyen 

Å Päijät-Hämeen Taloyhtiöpäivillä esiteltiin hanketta kahtena vuotena. Teemoina oli 

ilmastoviisaus taloyhtiöille ja siellä jaettiin tietoa aurinkopaneeleista, sähköautojen 

latauspisteistä sekä hankkeesta. Hanke piti RAKSA-messuilla aamuseminaarin (110 

osallistujaa), joka sisälsi asiantuntija puheenvuoroja sähköautojen latauspisteistä, 

huoneistojen energiakulutuksen mittauksesta ja kaukolämmöstä.  

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Työpajamalli osoittautui toimivaksi ja tehokkaaksi, ja Kiinteistöliitto Päijät-Häme ry aikoo 

jatkaa työpajojen järjestämistä pysyvänä toimintamallina. Se jatkaa myös Podcastien tekoa 

hankkeen loputtua. 

Å Julkaisut, oppaat ja podcastit toimivat jatkossakin hyödyllisinä resursseina taloyhtiöiden 

energiatehokkuuden ja ilmastotyön edistämisessä.

Vastuutaho: Lahden kaupunki, Hiilineutraalin 

rakentamisen kehityskeskus

Muut konsortioon osallistuvat: Kiinteistöliitto Päijät-

Häme 

Kokonaissumma: 81 350 ú

Avustusosuus: 57 000 ú

Aikataulu: 5/2021-11/2022

Linkki hankkeeseen: Hanke (lahti.fi)

https://www.lahti.fi/asuminen-ja-ymparisto/tontit-ja-rakentaminen/hiilineutraali-rakentaminen/ilmastoviisautta-taloyhtioille/


F-kaasujen käytön vähentäminen Kuopion yliopistollisessa 
sairaalassa 

Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri 

vähensi ympäristölle haitallisien F-

kaasujen käyttöä liittämällä 

rakennuksiaan kaukokylmään. 

Rakennuksia jäähdytetään jatkossa 

uusiutuvalla Kallaveden 

järvisyvänteestä saatavalla 

kylmäenergialla. Samalla 

vähennettiin myös jäähdytykseen 

tarvittavan sähköenergian määrää. 

Hankkeen tulokset ja vaikutukset: 

Å Hankkeen tuloksena Kuopion yliopistollisesta sairaalasta (KYS) vaihdettiin kahden 

rakennuksen jäähdytysmuoto perinteisestä vedenjäähdytyskoneista kaukokylmään. 

Hankkeen tuloksena F-kaasuja vähennettiin Kuopion yliopistollisessa sairaalassa 207 kg, 

mikä vastaa 91 % alkuperäisestä 227 kg tavoitteesta. 

Å Hankkeen ansiosta sairaalan jäähdytysenergian tuotanto muuttui uusiutuvaksi energiaksi, kun 

se siirtyi käyttämään Kuopion Energian tuottamaa kaukojäähdytysenergiaa, joka tuotetaan 99 

% uusiutuvalla energialla. Käytetty uusiutuva energia on peräisin järvisyvänteistä. 

Å Tämä muutos vähensi merkittävästi kahden rakennuksen sähkönkulutusta ja poisti myös 

vedenjäähdytyskoneiden huoltokustannukset. 

Å Lisäksi suunniteltiin kahden muun rakennuksen liittäminen kaukokylmään tulevaisuudessa, 

mikä edistää KYSin ympäristövastuullisuutta ja kestävää kehitystä.

Å Hankeviestintä suunnattiin kuopiolaisille, KYS henkilökunnalle sekä laajemmin asiasta 

kiinnostuneille. Hankkeen tuloksista viestittiin kestävyysloikka.fi sivuilla sekä esimerkiksi 

sisäisesti Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin intranetissä. 

Ratkaisujen pysyvyys ja skaalautuminen: 

Å Tulokset ovat pysyviä, ja niiden vaikutukset ovat konkreettisia, ajankohtaisia sekä 

todennettavissa. KYS aikoo jatkaa kaukojäähdytyksen laajentamista tulevaisuudessa ja 

toteuttaa suunnitelman kahden muun rakennuksen liittämisestä kaukokylmään. Jatkossa 

uudet rakennukset ja peruskorjaushankkeet tullaan myös liittämään kaukokylmään. 

Å Myönnetty avustus on ollut merkittävässä roolissa hankkeen tavoitteiden saavuttamisessa, ja 

hanketta tullaan monistamaan myös jatkossa.

Vastuutaho: Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin 

kuntayhtymä

Kokonaissumma: 49 000 ú

Avustusosuus: 14 000 ú

Aikataulu: 5/2021-11/2022

Linkki hankkeeseen: hankkeesta

(kestavyysloikka.ymparisto.fi)

https://kestavyysloikka.ymparisto.fi/kysin-puijon-sairaalasta-vahennetaan-f-kaasuja-ymparistoministerion-avustuksella/



